
O UPLATŇOVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
–

dotčenými orgány a ostatními účastníky
Zpráva o uplatňování Ú dle ustanovení § 55 odst. 1 zákona č. 183

řádu ve znění pozdějš h předpisů vyhlášky č. 500/2006 Sb., o 
územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti (dále jen vyhláška).

Předkládaná:

Předkladatel a zhotovitel zprávy:
Magistrát města Hradec Králo
Ing. arch. Jitka Zavřelová, referentka oddělení územního plánování

–

mailto:jitka.zavrelova@mmhk.cz


Zpráva o uplatňování Územního plánu 

Vyhodnocení uplatň
Problémy k řešení v ú ývající z územně analytických podkladů

a územně plánovací 

yhodnocení potřeby vym

yhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území vyplývajících z uplatňování územního plánu z
ž ch nepředvídaných dopadů, včetně potřeby o tření na jej

ění nebo komp
potřeby pořízení změny ú
pracování návrhu změny územního plánu nebo nového územního p

í změny územního plánu neb

Závěr

, příslušné
§ 6 odst. 5 písm. c) stavebního zákona, za použití § 43 odst. 4 stavebního zákona, § 13 a 
přílohy č.7 vyh šky rávního řádu, patření obecné povahy
na základě usnesení č. nabytím účinnosti 
Pořizovatelem byl odbor hlavního architekta Magistrátu města Hradec Králové 

úřad o ozšířenou působ
zákona úřad u s § 5 odst. 2 působnost ve 
věcech územního plánování ve svém správním obvodu. 

řeší celé správní území ob
sledovaném období nebyly pořízeny žádné změn
Zprávu o uplatňování ÚP Lochenice za období 2012 
Lochenice dne 26.4.2016 usnesením č. 3/2016/4. Součástí této zprávy 
změ

Dne 15.7.2016 obdržel Magistrát města Hradec Králové žádost o pořízení Změny č. 1 

21.6.2016 usnesením č. 4/2016/6 pořízení Změny č. 1 územ roveň 
určilo starostku paní Mgr. Jitku Kulhánkovou pro spolu pořizovatelem

ukončení procesu pořízení Z1 ÚP 
§ 6 odst. 5 zákona č. tože inuly důvody

Současně zast žádalo o zpracování nové Zprávy o 
uplatňování územního plánu
Návrh zprávy o uplatňování územního plá –
Magistrát města Hra architekta, jako pořizovatel Územn

ustanovením § 334a odst. 3) zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění 
pozdějších předpisů, postupuje úřa
předpisů, tedy podle zákona č.183/2006 Sb. územním plánování a stavebním ř u, včetně 



Zpráva o uplatňování Územního plánu 

jeho prováděcích právních předpisů, ve znění do 31.12.2023 a podle těch ustanoven
zákona č. 28 iž n byla účin
Na základě výše uvedeného předkládá pořizovatel tuto Zprávu o uplatňování ÚP Lochenice 

– (dále jen“ „Zpráva“) následně schválení Zastupitelstvu
oučástí této „Z “ ěny

Vyhodnocení uplatňování územního plánu 
byl pořízen v souladu se stavebním zákonem a jeho prováděcími právními 

předpisy.
Platným územním plánem bylo vymezeno zastavěné území k Při nejbližší změně 

ezení zastavěného úz
jsou navrženy zastavitelné a přestavbové plochy s určením: „Smíšené 

– V“, „ – zemědělská výroba “, „
“ a  „ – silniční DS“. ly navrženy plochy 

změn v krajině – „Zeleň – ochranná a izolační – ZO“
řešen v zastavěném území využití a 

zastavění jednotlivých l a přestav je vyznačeno v
níže

prověřit územní studií tyto lokality –
Lhůta pro pořízení resp. vložení dat do evidence územně 

č na 6 let od nabytí účinnosti opatření ž se 
Do současné doby vložen ence územně plánovací 

činnosti o „Ú – I. etapa“ „
– “

ejbližší změnou ÚP prověřit
došlo li ke změně podmínek v případně nově stanovit požadavky 

na další
územně plánovací činnosti je vložena ještě 

rozšířenou ůsobností

Byl zpracován „Plán ÚSES pro celé území obce s rozšířenou působností Hradec 
Králové“ (2015) 

územně plánovací činnosti 2. 7.
Byla novelizována vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci, kterou byl mimo jiné nově s
struktura územního plánu a také vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 
na využívání území, kdy účinnost obou novelizací je k
zavádějí požadavky na standardizaci územně plánovacích dokumentací, zejména 

mních plánů) – k datu 1. 1. 2024 byl rovněž novelizován i stavební zákon (mj. ad 

– plochy těžby a nerostů NT, která zůstává i nadále aktuální a platí zde zákaz 
staveb a změn v krajině, které by znemožnily případné 

ucí využití. 
– železniční DZ, která však ztrácí na aktuálnosti, neboť 

o záměru optimalizace železniční trati ve směru na 
Hořice v Územně analy –



Zpráva o uplatňování Územního plánu 

dalších aktua eferován záměr jižní 

Využívání zastavěného území je ve shodě s požadavky územního plánu, základní 

Plánem společných zařízení –

Při uplatňování ÚP nedošlo k dalším zásadním změnám podmínek, na základě 

řešeném 

2017 byl zrekonstruován místní hřbitov

ce a přístavba hasič
ti rodinných domků 

(nyní probíhá výstavba inženýrských sítí)
roce 2023 byla dokončena výstavba chodníků a nové dešťové kanalizace –

průtah o
zifikace splaškové kana

yužití zastavitelných ploch navržených územním plánem je uvedeno v

číslo způsob využití
využit

smíšené obytné – ože
nce územně plánovací činnosti  

dělení

– silniční DS
– inženýrské sítě ČOV –

šené –
smíšené obytné –

vložena do evidence územně 
plánovací činnosti  dne 2.6.2017

smíšené obytné –
smíše –
smíšené obytné –

– silniční DS
smíšené obytné –

– zemědělská výroba ván příjez
– silniční DS – zkušebním 

– silničn
– silniční DS
– silniční DS
– nič
– silniční DS
– silniční
– silniční DS
– ilniční DS
– ičn



Zpráva o uplatňování Územního plánu 

Využití přestavby

Využití ploch změn v krajině 

Zastavitelné plochy vymezené územním plánem byly dosud využity jen částečně, zůstávají 
, neboť byly účelně vymezeny v ávaznosti na zastavěné území a splňují 

požadavky na možn – např. zasíťování 
ků a rozdělení na jednotli – odinných domů

ČOV a realizace plochy Z12 –

veřejně prospěšné st –
veřejně prospěšné stavby čis

veřejně prospěšné opatření
Správčice –

veřejně prospěšné stavb – –
á je nyní ve zkušebním provozu a VT ČOV

nedošlo k takové změně legislativních před
podstatně ovlivnila stávající koncepci územní

požad její změn

oblémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických 
podkladů (ÚAP
ě „ÚAP“) obce s rozš ř ů

ě
ř č ř

č č č
č

2.2024 bude provedena další 

V těchto ÚAP ORP HK byly zaznamenány problémy k řešení v územně plánovacích 

plošné odvodnění: plošné vymezení ztráty retenční sc
erozní činnosti způsobená lidskou činností

číslo způsob využití
využití

– silniční DS
– silniční DS
– silniční DS
– ilniční DS

číslo způsob využití
využití

zeleň – ochranná a izolační Návazně po D11
zeleň – ochranná a izolační Návazně po D1
zeleň – izolační Návazně po D11



Zpráva o uplatňování Územního plánu 

záplavě stoleté vody na 

bodové odvodnění: místo ztráty retenční schopnosti krajiny vlivem erozní činnosti 
způsobená lidskou činností
liniové odvodnění: liniové vymezení ztráty retenční schopnosti krajiny vlivem 
erozní činnosti způsobená lidskou činností

řívalových srážkách pro 

přívalových srážek
oblast zvýšené hlukové zátěže z provozu letiště v
letiště obtěžující obyvatele přilehlých obcí, především se jedná o obce, 

rálové, Lochenice, Předměřice n. L., Račice n. T., Sendražice, Skalice a Smiřice, 

definovány v územním rozhodnutí č. 2948 vydaným Magistrátem města Hradec 

hluk na nečistotu vyplývající z výstavby dálnice D11: ekologická a bezpečnostní 
zátěž v
znemožnění vymezení ploch pro bydlení v 50m od okraje silnice I. třídy: 
nemožnost z důvodu nesplnění hlukových limitů, 
požadavek ŘSD ČR na absenci těchto ploch v
silnic I. třídy

Územním plánem jsou respektovány limity a hodnoty využití území stanovené v ÚAP. Z 
hlediska plošného a prostorového rozvoje obce v řešeném území jsou zásadní především 
technické, kulturní a přírodní limity. V

tomto ohledu vzniká potřeba prověření aktualizace zapracování záměrů, 
limitů hodnot a problémů k řešení v

esu záměrů ÚAP ORP HK, zejména pak na provedení změny v
– kanalizace dle Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací –

Krajský úřad KHK, trafostanice – ČEZ a.s., ÚP Lochenice respektuje veřejnou dopravní 
– ŘSD, zdvoukolejnění části trati č. 031 Hradec Králové – Jaroměř. 

Územním plánem jsou respektovány záměry ze ZUR KHK silniční koridor DS1 a železniční 

požadavek prověření koncepce prvků ÚSES –

ři nejbližší změny požadavek 
Územně analytických podkladů ORP Hradec Král

se zrušení rezervy R2 optimalizace železniční trati ři 
první změně ÚP vypuštěna
okamžité změny územního plánu

ktualizovány ÚAP ORP HK, jejich záměry, limity a hodn
prověřeny v následné změně ÚP Lochenice. Jejich prověření a zapracování nevyvolávají 
potřebu pořízení změny územního plánu. 

e a územně 

územního rozvoje ČR
Č

č č ě



Zpráva o uplatňování Územního plánu 

č Č
č

č Č
áří č

č Č
č

č Č
č č

č Č
č č účinností 

č Č
č účinností 1. března

Území příslušnost 
součást rozvojové oblasti 

/ dle PÚR ČR správní obvod ORP Hradec Králové spadá do rozvojové oblasti OB4 

a ekonomických činností, z nichž značná část má mezinárodní význam
/ polohu řešeného území v rozvojové oblasti OB4 ÚP Lochenice zohledňuje 

součást specifické oblasti 
/ dle PÚR ČR správní obvo
které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem 

kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území a 

/ polohu řešeného ú ké oblasti SOB9 ÚP Lochenice nezohledňuje

Dle PÚR ČR je na správním území obce Lochenice vymezen koridor dálnice SD2 a koridor 
vysokorychlostní železniční dopravy ŽD8, které ÚP ČR respektuje a upřesňuje.   

následující změně ÚP je nutné požadavky PÚR ČR 
platném znění. 

územně plánovací dokumentací vydanou krajem

č.22/1564/2011 na zasedání Zastupitelstva Král
účinnosti dne 

č
úč

č
úč

č
úč

č
úč

č
úč

ě č
ž ž



Zpráva o uplatňování Územního plánu 

naplňuje úkoly územ

č ř ěř
č

koridor označený Z12.
ě ě č ěř

ýš ť č ě ě

č ÚP Lochenice se jedná o koridor označený 

Správčice
širších vazbách koordinovány
řeše chráněné území přírody – přírodní reze

významné lokality a vyhlášené ptačí oblasti se v řešeném území 

čá
ž

ÚP Lochenice zohledňuje požadavky vyplývající z
připr

Zohledňuje úkoly územního plánování vyplývající ze ZÚR KHK. 
ÚP Lochenice respektuje plochy a koridory nadmístního významu, resp. tyto zpřesňuje. 

měnou bude nutné zohlednit požadavky týkající se polohy území
rozvojové oblasti OB4 a specifické oblasti SOB9 a další požadavky vyplývají ze ZÚR KHK, 

plánování a v případě potřeby zohlednit aktuální limity v

ení potřeby vymezení nových zastavitelných pl

postupně využívány
žena do

evidence územně plánovací činnosti postupně 
zasíťovány a budou p rodinných domů

jdomů
vením podmínek pro jejich využití je zajištěna 

funkční i prostorová kontinuita stávající zástavby se zástavbou navrženou. Pro rozsáhlejší 
zastavitelné plochy smíšené obytné je územním plánem podmínka zpracování územní 

h občanského vybavení a veřejných prostranství, 
lokalizovaných především podél hlavní urbanizační osy, jsou vytvořeny podmínky pro jejich 
ochranu ve struktuře sídla a případný kvalitativní rozvoj. 

žity jen částečně, a zůstávají 
dále beze změn. V ÚP Lochenice je stále dostatečné množství zastavitelných ploch či
přestavbových ploch a prozatím není nutné je více rozšiřovat.  



Zpráva o uplatňování Územního plánu 

yhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území vyplývajících z uplatňování 
ž ch nepředvídaných dopadů, 

včetně potřeby o tření na ění nebo kompenzaci
ř ň š ě

ž ř
š ě ě ě

V platné územně plánovací dokumentaci obce byly stanoveny podmínky pro koordinovaný 
. Ke dni zpracování této Zprávy nebyl zjištěn žádný, nepředvídaný dopad na 

udržitelný rozvoj řešeného území. Nebyla identifikována potřeba nápravných opatření na
odvrácení, zmírnění nebo kompenzaci. 

potřeby pořízení změny územního plá

Obec Lochenice neuplatňuje požadavky na změnu územního plánu.  
nebyly uplatněny žádné požadavky vlastníků na změnu územního plánu a současné době 
není předložen žádný návrh na změnu územního pl součástí této zprávy 

pracování návrhu změny územní
í změny územního plánu neb

ění. ěna nebude pořizovat.

Neuplatňují se žád žadavky na aktualizaci „Zásad ú
o kraje“. 

Závěr
ňování –

, před jeho předložením
dotčeným orgánů, sousedním obcím, krajskému 

úřadu 30 dnů od obdržení 
uplatňování územního plánu dotčené orgány a krajský úřad jako nadřízený orgán 
uplatnit své požadavky na obsah zprávy o uplatňování územního plánu vyplývající ze 
zvláštních předpisů a územně plánovacích podkladů. 30 dnů ode dne vyvěšení může
každý uplatnit u pořizovatele své připomínky.

o uplatňování zveřejněn
drese je zveřejněn i plat

doplněná a upravená na základě projednávání, bude předložen

http://www.hrade/


Zpráva o uplatňování Územního plánu 

č. …………

…………………………


